patrimonial de parte del Estado Dominicana de RD$1,000,000,000.

Según la Ley de Transformación del BNV No. 126-15, el BANDEX no podrá realizar las
operaciones siguientes: invertir en acciones de empresas; financiar créditos destinados al
consumo, créditos hipotecarios para la vivienda y otros sectores no relacionados con el
objetivo de la Ley; conceder directa o indirectamente financiamiento al Estado
Dominicano y efectuar condonaciones de préstamos al margen de las reestructuraciones
establecidas mediante el Reglamento de Evaluación de Activos aplicable al BANDEX.
Sin embargo, debido a que la nueva entidad es un continuador jurídico del BNV, mantiene
activos que serán desmontados en la medida que vaya recuperándose.

Un resumen de los activos que forman parte de los balances generales que deberán ser
desmontados de acuerdo a la nueva Ley No. 126-15 y que reducirán el patrimonio del
Banco al momento del desmonte, al 31 de diciembre de 2016, es como sigue:

  Activos a  Saldos al 31 de Saldos
  desmontar diciembre 2016   proforma
2016

Activos:

Fondos disponibles RD$   -   106,779,764 106,779,764
Inversiones, neto -   1,907,171,568 1,907,171,568
Cartera de crédito, neto (831,704,470) 896,377,717  64,673,247
Cuentas por cobrar, neto (158,061,390)  166,866,964 8,805,574
Bienes recibidos en recuperación
 de créditos, neto (363,681,287) 363,681,287 -
Inversiones en acciones, neto (563,288) 563,288 -
Propiedades, planta y equipo, neto -   437,243,869 437,243,869
Otros activos   (2,297,513,951)   2,349,560,199   52,046,248

 Total de activos RD$   (3,651,524,386)   6,228,244,656   2,576,720,270

Resultados operativos

Los resultados económicos del Bandex al 31 de diciembre de 2016 y 2015 incluyen
RD$3,812,973,081 y RD$3,614,851,076, respectivamente, de pérdidas acumuladas y
pérdidas del período por RD$480,860,595 y RD$198,872,693 millones respectivamente.

Estas pérdidas obedecen el proceso de ajustes iniciado en julio del 2013 con miras a
transformar el antiguo Banco Nacional de Fomento de la Vivienda y la Producción (BNV)
en un banco de fomento y desarrollo de las exportaciones, BANDEX, lo que conllevó la
implementación de un Plan de Saneamiento con miras a segregar del balance del BNV